VOTO 

Trata-se de Recurso de Ofício em relação à Decisão proferida pela 4ª JJF que julgou, por 
unanimidade, procedente em parte o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 29/07/2015, com o 
objetivo de exigir crédito tributário, no valor histórico de R$136.510,26 (cento e trinta e seis mil 
quinhentos e dez reais e vinte e seis centavos), em decorrência da seguinte infração: Deixou, o 
adquirente, de recolher o ICMS devido em aquisição interestadual de mercadorias, material de 
uso ou consumo, ou bens do ativo, conforme Regime Simplificado de Tributação para Empresa